Indicação Nº 1861/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa de acompanhamento
médico para pessoas em situação de
rua

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação de
Programa de acompanhamento médico para pessoas em situação de rua

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A população em situação de rua representa um dos grupos mais
vulneráveis da sociedade, enfrentando diariamente a falta de acesso a direitos
básicos como alimentação, higiene, moradia e, principalmente, cuidados com a
saúde. Em Itapevi, essa realidade não é diferente, e torna-se urgente a
implantação de ações mais efetivas voltadas à promoção da saúde e à garantia
de atendimento contínuo para essa parcela da população.

A proposta do Programa de Acompanhamento Médico visa oferecer
atendimento preventivo e emergencial, com o apoio de equipes
multiprofissionais (médicos, enfermeiros, psicólogos, assistentes sociais, etc.),
priorizando ações itinerantes, consultas regulares, acompanhamento de
doenças crônicas, vacinação e encaminhamento para unidades de saúde
quando necessário.

Além de humanizar o atendimento, esse tipo de programa contribui para
a redução dos índices de internações de urgência, melhora a qualidade de vida
dos atendidos e atua de forma preventiva, reduzindo os custos para o sistema
público de saúde a médio e longo prazo.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

61
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
19

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

D
0V

-R
1S

A
-6

49
1-

M
50

S

A criação deste programa também está em consonância com os princípios
do Sistema Único de Saúde (SUS) e com as diretrizes da Política Nacional para
a População em Situação de Rua, promovendo equidade no acesso aos serviços
públicos.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo Municipal
para a viabilidade desta proposta, que certamente trará impactos positivos tanto
para as pessoas atendidas quanto para a cidade de Itapevi como um todo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

61
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
19

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

D
0V

-R
1S

A
-6

49
1-

M
50

S

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PD0VR1SA6491M50S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PD0V-R1SA-6491-M50S

In
di

ca
çã

o
N

º
18

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

61
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
19

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

D
0V

-R
1S

A
-6

49
1-

M
50

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PD0VR1SA6491M50S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PD0VR1SA6491M50S
		2025-04-20T19:53:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura